



2023年3月期 第3四半期決算の概要〔日本基準〕(連結)

2023年2月15日

会社名 ソニー銀行株式会社

URL <https://sonybank.net/>

代表者 代表取締役社長 南 啓二

問合せ先責任者 経営企画部長 清水 隆史 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	55,006	(22.0)	16,747	(41.5)	11,272	(50.1)
2022年3月期第3四半期	45,092	(18.4)	11,834	(40.7)	7,508	(40.0)

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 8,210百万円(36.0%) 2022年3月期第3四半期 6,037百万円(△71.4%)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	15,232	65	34,829	(18.7)	15,719	(36.3)
2022年3月期第3四半期	10,290	33	29,349	(18.6)	11,535	(38.3)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	4,305,947	128,678	2.90	168,859 00
2022年3月期	4,380,097	122,498	2.71	160,827 22

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 124,955百万円 2022年3月期 119,012百万円

(注) 自己資本比率は、((四半期) 期末純資産の部合計 - (四半期) 期末非支配株主持分) を (四半期) 期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期第3四半期	3,343,659	2,864,692	865,575	2,226
2022年3月期	3,147,503	2,623,236	905,863	5,655

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1)当四半期における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期第3Q	740,000株	2022年3月期	740,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期第3Q	一株	2022年3月期	一株
③ 期中平均株式数	2023年3月期第3Q	740,000株	2022年3月期第3Q	729,672株

※ 四半期決算の概要は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期第3四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	49,904	(23.7)	15,687	(49.7)	10,954	(56.7)
2022年3月期第3四半期	40,341	(22.2)	10,477	(55.4)	6,988	(48.5)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	14,803	13	30,436	(20.5)	14,628	(43.7)
2022年3月期第3四半期	9,577	61	25,257	(23.0)	10,178	(54.1)

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2023年3月期第3四半期	4,278,827		122,165		2.86		165,088	97
2022年3月期	4,359,720		116,547		2.67		157,496	38

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 122,165百万円 2022年3月期 116,547百万円

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高		貸出金残高		有価証券残高		設備投資額	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2023年3月期第3四半期	3,374,668		2,864,692		867,532		1,308	
2022年3月期	3,171,210		2,623,236		907,820		3,250	

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の業績(単体・連結)は、日本の会計基準に準拠して作成しており、その会計基準は、当社の親会社であるソニーグループ株式会社が開示する連結業績の準拠する国際財務報告基準とは異なります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
現金預け金	695,217	341,255
コールローン及び買入手形	—	35,000
買入金銭債権	27,455	21,653
金銭の信託	44,583	57,023
有価証券	905,863	865,575
貸出金	2,623,236	2,864,692
外国為替	6,449	6,440
その他資産	63,888	99,613
有形固定資産	1,374	1,409
無形固定資産	11,351	11,295
繰延税金資産	1,523	2,888
貸倒引当金	△845	△900
資産の部合計	4,380,097	4,305,947
負債の部		
預金	3,147,503	3,343,659
コールマネー及び売渡手形	433,422	322,798
売現先勘定	69,100	149,422
借入金	450,000	205,000
外国為替	1,650	668
社債	30,000	40,000
その他負債	123,545	113,551
賞与引当金	564	435
退職給付に係る負債	1,479	1,570
睡眠預金払戻損失引当金	332	162
負債の部合計	4,257,599	4,177,269
純資産の部		
資本金	38,500	38,500
資本剰余金	28,500	28,500
利益剰余金	50,808	60,049
株主資本合計	117,808	127,049
その他有価証券評価差額金	1,301	△2,082
繰延ヘッジ損益	△68	10
退職給付に係る調整累計額	△29	△21
その他の包括利益累計額合計	1,203	△2,094
非支配株主持分	3,486	3,722
純資産の部合計	122,498	128,678
負債及び純資産の部合計	4,380,097	4,305,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

①四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
経常収益	45,092	55,006
資金運用収益	27,951	35,999
(うち貸出金利息)	18,701	19,825
(うち有価証券利息配当金)	9,134	14,526
役務取引等収益	13,328	13,434
その他業務収益	3,331	4,203
その他経常収益	481	1,369
経常費用	33,258	38,258
資金調達費用	4,132	6,354
(うち預金利息)	2,115	5,023
役務取引等費用	10,129	11,477
その他業務費用	1,033	1,118
営業経費	17,786	19,092
その他経常費用	176	215
経常利益	11,834	16,747
特別損失	11	271
固定資産処分損	11	271
税金等調整前四半期純利益	11,822	16,476
法人税、住民税及び事業税	3,441	4,878
法人税等調整額	481	89
法人税等合計	3,922	4,968
四半期純利益	7,900	11,508
非支配株主に帰属する四半期純利益	391	235
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,508	11,272

②四半期連結包括利益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	7,900	11,508
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,974	△3,383
繰延ヘッジ損益	105	79
退職給付に係る調整額	6	7
その他の包括利益合計	△1,862	△3,297
四半期包括利益	6,037	8,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,646	7,974
非支配株主に係る四半期包括利益	391	235

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)	増減
(資産の部)			
現金預け金	692,119	340,086	△352,033
コールローン	—	35,000	35,000
買入金銭債権	27,455	21,653	△5,802
金銭の信託	44,583	57,023	12,440
有価証券	907,820	867,532	△40,287
貸出金	2,623,236	2,864,692	241,455
外国為替	6,449	6,440	△8
その他の資産	48,537	75,465	26,928
有形固定資産	900	1,087	187
無形固定資産	8,079	7,976	△103
繰延税金資産	1,384	2,769	1,385
貸倒引当金	△845	△900	△54
資産の部合計	4,359,720	4,278,827	△80,893
(負債の部)			
預金	3,171,210	3,374,668	203,457
コールマネー	433,422	322,798	△110,623
売現先勘定	69,100	149,422	80,322
借入金	450,000	205,000	△245,000
外国為替	1,650	668	△981
社債	30,000	40,000	10,000
その他の負債	85,743	62,227	△23,516
賞与引当金	445	357	△88
退職給付引当金	1,268	1,356	88
睡眠預金払戻損失引当金	332	162	△170
負債の部合計	4,243,172	4,156,661	△86,511
(純資産の部)			
資本金	38,500	38,500	—
資本剰余金	28,500	28,500	—
利益剰余金	48,314	57,237	8,923
株主資本合計	115,314	124,237	8,923
その他有価証券評価差額金	1,301	△2,082	△3,383
繰延ヘッジ損益	△68	10	79
評価・換算差額等合計	1,232	△2,072	△3,304
純資産の部合計	116,547	122,165	5,618
負債及び純資産の部合計	4,359,720	4,278,827	△80,893

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	増減
経常収益	40,341	49,904	9,562
資金運用収益	27,951	35,999	8,047
（うち貸出金利息）	18,701	19,825	1,124
（うち有価証券利息配当金）	9,134	14,526	5,392
役員取引等収益	8,577	8,315	△261
その他業務収益	3,331	4,203	871
その他経常収益	481	1,386	904
経常費用	29,864	34,216	4,352
資金調達費用	4,132	6,354	2,221
（うち預金利息）	2,115	5,023	2,907
役員取引等費用	9,470	10,751	1,281
その他業務費用	1,033	1,118	85
営業経費	15,052	15,790	737
その他経常費用	175	201	25
経常利益	10,477	15,687	5,210
税引前四半期純利益	10,477	15,687	5,210
法人税、住民税及び事業税	3,073	4,660	1,586
法人税等調整額	414	73	△341
法人税等合計	3,488	4,733	1,244
四半期純利益	6,988	10,954	3,965

補足情報

(1) 預金・貸出金の状況（単体）

	2022年3月期第3四半期			2023年3月期第3四半期		
	期末残高	期中平残	利回り	期末残高	期中平残	利回り
預金	3,074,051	2,958,153	0.09	3,374,668	3,277,074	0.20
円預金	2,627,177	2,483,835	0.07	2,909,034	2,831,990	0.06
うち普通預金	1,176,988	1,110,140	0.00	1,338,862	1,304,766	0.00
うち定期預金	1,447,974	1,371,368	0.12	1,567,492	1,524,382	0.11
外貨預金	446,874	474,317	0.24	465,633	445,084	1.13
うち普通預金	210,979	223,473	0.01	188,633	199,626	0.55
うち定期預金	235,806	250,775	0.45	276,825	245,341	1.60
貸出金	2,737,327	2,576,009	0.96	2,864,692	2,718,854	0.97
住宅ローン	2,711,751	2,544,374	0.92	2,846,363	2,697,126	0.93
その他	25,576	31,634	4.33	18,328	21,727	5.96

(2) 定期預金の残存期間別残高（単体）

残存期間	2021年12月末			2022年12月末		
	円定期	外貨定期	合計	円定期	外貨定期	合計
3カ月未満	577,337	147,966	725,304	663,067	137,064	800,131
3カ月以上6カ月未満	266,460	44,241	310,701	310,788	71,365	382,153
6カ月以上1年未満	414,136	32,897	447,034	380,463	57,070	437,533
1年以上2年未満	33,898	5,934	39,832	24,051	7,229	31,280
2年以上3年未満	8,254	4,753	13,007	5,791	4,070	9,861
3年以上	47,507	12	47,520	82,077	26	82,104
合計	1,347,594	235,806	1,583,401	1,466,239	276,825	1,743,065

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

(3) 格付別 有価証券残高（単体）

格付け	2021年12月末		2022年12月末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
AAA	370,648	51.5	561,723	64.7
AA	76,019	10.6	76,101	8.8
A	202,013	28.1	175,275	20.2
BBB	24,577	3.4	21,302	2.5
格付けなし	45,850	6.4	33,130	3.8
合計	719,109	100.0	867,532	100.0

- (注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インベスターズ・サービス・インク (Moody's)、S&Pグローバル・レーティング (S&P)、株式会社格付投資情報センター (R&I)、株式会社日本格付研究所 (JCR)、フィッチ・レーティングスリミテッド (Fitch) の5社の格付けをもとに、パーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。
2. 「格付けなし」の内訳は、地方債15,181百万円、株2,050百万円、外国証券13,055百万円及びその他の証券2,842百万円であります。

(4) リスク管理債権の状況（単体）

	2021年12月末		2022年12月末	
	金額	構成比	金額	構成比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	640		432	
危険債権	862		901	
要管理債権	2,097		1,534	
三月以上延滞債権	—		—	
貸出条件緩和債権	2,097		1,534	
小計	3,601		2,868	
正常債権	2,738,493		2,869,110	
合計	2,742,094		2,871,978	

(注) 銀行法施行規則の一部改正に伴い、銀行法の「リスク管理債権」の区分等を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分等に合わせ表示しております。